
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 373 del 03-12-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 373 Del 03-12-24 
 
 
Gambatesa, lì  03-12-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  PROGETTO MOLISE ROOTS: "TRA CONSERVAZIONE E 
INNOVAZIONE"- CONCESSIONE FINANZIAMENTO ALLA 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN PALINSESTO DI EVENTI E MANIFESTAZIONI DI VALENZA 
CULTURALE E ANTROPOLOGICA DELLE TRADIZIONI, RITI E 
SAPER FARE DELLA REGIONE  "325ma EDIZIONE MAITUNAT 
DI GAMBATESA - CUP: H19I23001120002  CIG: B436C14935 - 
LIQUIDAZIOE ANTICIPAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE "I 
MAITUNAT" 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 373 del 03-12-2024 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese di dicembre nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 373 del 03-12-2024 
 

 
 
PREMESSO che la Regione Molise, ai sensi della L. R. 5/2000 e successive 
modificazioni: 

 istituisce la "Fondazione Molise Cultura"; 
 promuove attività culturali realizzate da istituzioni operanti nel territorio 

regionale che presentano proposte di attività di interesse regionale; 
 promuove e organizza attività culturali, direttamente o in collaborazione con altri 

soggetti; 
 sostiene le attività culturali e le manifestazioni di interesse regionale promosse da 

Enti pubblici, da associazioni, fondazioni, istituzioni e cooperative culturali, da 
Enti nazionali con sede legale nella Regione; 

 riconosce il ruolo della cultura finalizzata a promuovere e favorire lo sviluppo, la 
diffusione, la valorizzazione delle iniziative di promozione educativa e culturale 
nell'ambito del proprio territorio quale strumento anche di promozione turistica, 
grazie al richiamo sia in termini di partecipazione di pubblico sia di risonanza 
mediatica che hanno come obiettivo la valorizzazione del territorio molisano e 
delle sue risorse culturali, naturalistiche e storiche. 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 439 del 29/12/2023 avente ad 
oggetto: Progetto: Molise Roots: “tra conservazione e innovazione” - concessione 
finanziamento alla Fondazione Molise Cultura per la realizzazione di un palinsesto di 
eventi e manifestazioni di valenza culturale e antropologica delle tradizioni, riti e 
saper fare della Regione Molise con la quale è stata approvata la scheda d’intervento 
e concesso il finanziamento di € 500.000,00 - Codice Unico di Progetto attribuito 
all’intervento H19I23001120002; 

DATO ATTO che: 
 con Delibera di Giunta Regionale n. 184 del 16/04/2024 è stato approvato 

l’Allegato 1 al provvedimento, progetto: Molise Roots: “Tra conservazione e 
innovazione” predisposto ai fini della creazione di un cartellone unico di eventi e 
manifestazioni di grande valenza culturale e antropologica con lo scopo di 
promuovere, valorizzare e veicolare tradizioni, riti e saper fare in luoghi e siti di 
particolare importanza ambientale e paesaggistica, storica ed architettonica della 
Regione; 

 nel predetto elenco risulta presente il comune di Gambatesa con la 
manifestazione “Le maitunate”; 

 con nota della Fondazione “Molise Cultura” del 09/05/2024, acquisita al prot. n. 
3546, si invitava il comune di Gambatesa ad inviare alla stessa il “Modello di 
candidatura” debitamente compilato ai fini dell’approvazione della relativa 
progettazione e dell’erogazione del contributo, entro 15 giorni dalla ricezione; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 20.05.2024 con la quale si 
approvava: 

- il progetto da candidare al finanziamento denominato “325ma edizione Maitunat 
di Gambatesa – Il Capodanno più antico del Molise”, per un importo 
complessivo di €. 20.000,00, da realizzare in collaborazione con l’Associazione 
culturale “I Maitunat” di Gambatesa; 

- lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione culturale “I 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 373 del 03-12-2024 
 

Maitunat” al fine di disciplinare i rapporti tra il comune e la predetta associazione 
nella realizzazione del progetto; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 25.07.2024 con la quale si 
approvava la rimodulazione del progetto, candidato al finanziamento denominato 
“325ma edizione Maitunat di Gambatesa – Il Capodanno più antico del Molise”, 
rideterminando l’importo complessivo in € 14.500,00, così come richiesto dalla 
Fondazione Molise Cultura con nota prot. n.5641 del 18/07/2024; 

DATO ATTO che l’importo complessivo relativo al quadro economico di progetto è 
pari a € 14.500,00 secondo il seguente finanziamento delle spese: 

 Finanziamento Progetto Molise Roots Fondazione Molise Cultura € 
10.000,00; 

 Cofinanziamento comunale: € 4.500,00; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 351 del 12.11.2024 con la quale è stata 
affidata, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), l’organizzazione e 
la realizzazione del progetto denominato “325ma edizione Maitunat di Gambatesa – 
Il Capodanno più antico del Molise”, in programma dal mese di novembre 2024 al 2 
gennaio 2025, all’Associazione “I Maitunat” con sede in Gambatesa in Piazza 
Municipio n. 9 - C.F.92040810704, per un importo complessivo di € 9.500,00; 

DATO ATTO che con la medesima determinazione è stato stabilito che alla 
liquidazione della spesa si provvederà con successivi atti nei termini sotto riportati, 
dietro presentazione di regolari fatture/ricevute, previe verifiche di legge come di 
seguito: 

- acconto per un importo pari al 50% dell’affidamento complessivo entro il 30 
novembre 2024 su richiesta dell’associazione; 

- saldo ad avvenuta conclusione delle attività a presentazione di rendiconto 
analitico delle spese sostenute e relazione finale e previa verifica della conformità 
della prestazione o del servizio reso da parte di auditor esterno di cui all’art.6 
della convenzione stipulata tra il Comune di Gambatesa e la Fondazione Molise 
Cultura; 

VISTA la nota trasmessa dall’ Associazione “I Maitunat”, acquisita in data 27.11.2024 
al prot.9395, con la quale veniva richiesto il pagamento di un anticipo sul contributo 
concesso; 
RITENUTO di dover liquidare l’importo di € 4.750,00 quale acconto pari al 50% del 
contributo concesso; 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, dalla quale risulta che 
l’Associazione non ha dipendenti, non è iscritta ad alcuna posizione INPS, INAIL e 
ad alcun ente previdenziale e assistenziale e, pertanto, non può produrre D.U.R.C.; 

DATO ATTO che il codice CIG relativo al servizio in oggetto: B436C14935; 

PRESO ATTO che il CUP dell’intervento è H19I23001120002; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della 
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 
del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 373 del 03-12-2024 
 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi 
personali del sottoscritto; 

RICHIAMATI i Decreti sindacali n. 1/2019 e n. 3/2022 con i quali è stata attribuita 
al sottoscritto la Responsabilità dell’area Amministrativa e contabile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI: 
- il Bilancio di Previsione 2024; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia; 
- il D.Lvo 18/08/2000, n. 267 “TUEL”; 
- il Dlgs. 118/2011 e s.m.i.; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

Di liquidare l’importo di € 4.750,00 all’Associazione culturale “I Maitunat”, con 
sede in Gambatesa in Piazza Municipio n. 9 - C.F.92040810704, quale acconto del 
50% sul contributo concesso, per l’organizzazione e la realizzazione del progetto 
denominato “325ma edizione Maitunat di Gambatesa – Il Capodanno più antico 
del Molise”, in programma dal mese di novembre 2024 al 2 gennaio 2025; 

Di dare atto che la somma complessiva di € 4.750,00 è imputata al cap. 2078 cod. 
07.01-1.03.02.99.999 denominato "Contributo Fondazione Molise Cultura per la 
Manifestazione "I Maitunat", con riferimento all’esercizio finanziario 2024; 

Di dare atto che: 
- il CIG relativo al servizio è: B436C14935; 
- il CUP acquisito e attribuito alla procedura è: H19I23001120002; 

Di specificare che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Rosario 
Luciano Conte, Responsabile dell’Area Economica e Finanziaria; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
finanziario per i provvedimenti di competenza; 

Di dare atto, altresì che: 
- ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4, la presente determinazione è 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 

- a presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi. 

 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 373 del 03-12-2024 
 

 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 373 del 03-12-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  03-12-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 641 
 
Gambatesa lì,  03-12-2024                         
 


